ad damnationem quorundam, vel ad probationem; et quamvis non sit malignitas a Deo, non est tamen potestas nisi a Deo. Dicitur est etiam sopor Domini, qui occupaverat ejusdem Saul milites, cum David hastam et scyphum abstulisset a capite dormientis: non quia tunc sopor in Domino erat, ut ipse dormiret, sed quia ille sopor qui tunc homines apprehenderat, nutu Dei erat infusus, ne David et servi ejus in eo loco præsentia sentiretur. Neque illud mirum est, rursus eundem Saul accepisse spiritum prophetiae cum persequeretur justum, et eum comprehensus et necaturus venisset in locum ubi erat congregatio prophetarum; sic enim satis demonstratum est, neminem de tali munere securum esse debere, tanquam sit acceptissimus Deo, si non habeat charitatem, quandoquidem illud donum, et Sauli dari potuit, propter arcanum quidem alicujus sacramenti, sed tamen dari potuit reprobo, et invidio, et ingrato, et reddenti mala pro bonis, et ne post ipsam quidem accepti oneni spiritus correcto in melius et mutato.

XXII. De fœdere David et Jonathae. Cap. xx. — Igitur antem Jonathas ad David, quem in per-secutionibus patris sui non justis dolebat fatigari. Si vixero, facies mihi misericordiam Domini: si autem mortuus fuero, non auferes misericordiam tuam a domo mea usque in sempiternum, quando eradicaverit Dominus inimicos David, unumquemque de terra. Cum adjungeret Scriptura, Pepigit ergo fœdus Jonathas cum domo David, continuo substituit dicens, Et requisivit Dominus de manu inimicorum David. Per anticipationem utique fecit, prius historia interserendo quod multo post tempore factum est, cum, interfecto Saule, regnum ad domum David translatum est, et qui innocentem eum injuste persequerentur, juste sunt divinitus ultione mulctati; tunc enim requisivit Dominus de manu inimicorum David, quare virum sanctum affligerint, tunc cogebantur rationem reddere odiorum quibus contra illum tanto tempore severant. Quod et de Absalon, et de Seba filio Boabri, et de cæteris hostibus David æque potest intelligi. Aliter: Si scire vis quid de manu inimicorum David requisierit Dominus, potes, ni fallor, a superiore sententia, qua dictum est quod fœdus pepigerit Jonathas; requisivit enim quare non et ipsi fœdus cum eo pacis inire voluerint, eum quo esse Dominum viderunt. Idcirco autem Scriptura hic sententiam hanc præoccupando interponere videtur, ut testimonium Jonathae quo dixerat, quando eradicaverit Dominus inimicos David unumquemque de terra; non ipso David se adversariis ulciscente, sed judicante Domino pro illo. Bene autem subiungitur:

Et addidit Jonathas jurare David, eo quod diligeret illum, sicut animam enim suam ita diligebat eum: ut ille nimirum qui tam perfecto juxta legem Dei amore complectebatur David, a perditione inimicorum ejus videretur immunis, qui etsi sit ita morte præreptus, ut regnum eum eo, ut sperabat, habere nequisset commune, absque ulla tamen contradictione regni caelestis consortium eum eo, quem pro gloria virtutum tantopere dilexit, cum esset et ipse vir virtutum, accepit.

XXIII. De adventu David ad Abimelech. Cap. xxi. — Surrexit itaque David iterum, ut fugeret in die illa a facie Saul, venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Goliath sustulit, et panes propositionis accepit. Ex qua re et sacerdoti mortem intulit, et animadversionem religiosæ civitatis. Hæc itaque gestorum fides est. Sed quantum ad sacramentum prophetiæ pertinet, in Christo Domino nostro impletum est, qui positus in carne, dum insectationem declinaret Judæam ad apostolos transit, cum quibus et desideratum sibi cibum sumpsit. *Desiderio, enim, inquit, desideravi hoc pascha manducare vobiscum (Luc. xxii);* ex quibus Goliath, id est, diaboli arma sustulit, fortis enim spolia ipse diripuit. Ilis ergo a quibus receptus est Christus, tribulationes induxit diabolus et mortem. *Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo*

apud pie volunt vivere, persecutiones patiuntur (II Tim. iii). Et Dominus ait, *Si me persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv).* Quod vero Dominus in Evangelio Abiathar principem sacerdotum Abimelech appellat, nihil habet dissonantis; ambo etenim fuerunt illic, cum veniens David panes petiit et accepit: Abimelech videlicet princeps sacerdotum, et Abiathar summus ejus. *Occiso autem Abimelech a Saule, cum viris domus suæ generis sacerdotalis 85 fugit Abiathar ad David, et comes factus totius exsili ejus, postea, regnante eo, summi sacerdotii gradum et ipse accepit, ac toto tempore regni illius in pontificatu perseverans, multo majoris excellentiæ quam pater suus effectus est, ideoque dignus fuit cujus memoriam Dominus, etiam vivente patre, quasi summi sacerdotis faceret.* In Dierh autem Ildumæo qui sacerdotes Domini prodidit, Judæa proditoris persona signatur, per quem ista operatus est diabolus, ut ejus proditiōne facta in Christo persecutionem postea Ecclesia pateretur, et occiderentur multi discipuli et sacerdotes, et pro nomine ejus persecutionis exitia paterentur. Quidam dicunt Duce Antichristum significasse, cujus membrum Judas existit: quia sicut ille sacerdos 80 peremit, sic et iste martyres, qui fidem resurrectionis tenent, sit occisurus.

XXIV. De fuga David ad Achis. Cap. xxi. — Interea David cum fugeret Saul, latere voluit apud regem quemdam Geth nomine Achis; sed cum gloria ejus fuisset commemorata, ne per livorem rex ad quem fugerat, aliquid in eum machinaretur, *fixit insaniam, et quasi furore correptus, multavit os suum, desinebantque salivæ in barbam ejus, collabebaturque in manibus eorum, et procidebat ad ostium portæ.* Et dixit Achis rex ad servos suos: *Quid huc mihi adduxistis istum? Numquid deerant nobis furiosi? Et sic eum dimisit.* Achis interpretatur, Quomodo est, per quod significatur ignorantia, et verbum mirantis, et non agnoscentis: quod in gente Judæorum impletum est, qui, dum viderunt Christum, non agnoverunt, coram quibus mutavit os suum, et abiit; erant enim præcepta legis carnalia, erat sacrificium secundum ordinem Aaron, et postea ipse de corpore et sanguine suo instituit sacrificium secundum Melchisedech. *Mutavit ergo os suum in sacerdotum, mutavit in præceptis, dans aliud testamentum evacuata carnali operatione; atque inde collapsus est in manibus eorum, quando eum comprehendentes crucifixerunt. Et procidebat ad ostia portæ, hoc est, humiliabat se, hoc est procidere ad ostium fidei nostræ. Ostium enim portæ initium fidei, inde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad speciem, ut cum credit ea quæ non videt, mereatur perfui, eum ea videre facie ad faciem cooperit. Quod vero in illa quasi furore salivæ decurrerant super barbam ejus, Apostolus hæc aperit dicens: *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt, nos autem prædicamus Christum crucifixum. Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitium, ipsis vero Judæis vocatis et Græcis Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam, quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. i).* Salivæ enim significant infirmitatem, sed quod infirmum est Dei, fortius est hominibus: non tantum salivæ attendantur, sed attende quod super barbam decurrunt; quomodo enim in salivis infirmitas, sic in barba virtus ostenditur. Texti ergo virtutem suam corpore infirmitatis suæ, et quod forinsecus infirmabatur tanquam in saliva apparebat, intus autem divina virtus tanquam barba tegebatur.*

XXV. Quod in spelunca David Saulis chlamydem absceidit. Cap. xxii. — Dehinc in eremo Engaddi cum persequendum David Saul appeteret, ingressus est David in speluncam, et ibi latebat. Sed et rex improvisis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur incidere: scriptum est enim: *Qui fodit foveam, incidet in eam.*